










GUV IEI

POSm

l,rvasdn in mcdirr, Cradam in vi,tor lnstrumente strudural
2007.20L3

UniuneaEuropeana

CAIET DE SARCINI

-^,
ASISTENTA TEHNICA PENTRU PREGAfl REA

APLTCATTET DE FTNANTARE Sl
A DOCUMENTATIILOR DE ATRIBUIRE

PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A
TNFRASTRUCTURII DE APA gtAPA UZATA

DIN JUDETUL SATU MARE/REGIUNEA NORD.VEST,
tN PERTOADA 2014-2020

-2014-

-t

Proi6ct cofinanlat prin Fondul
J,l



ASISTET{TA TEHNICA PENTRU PREGATIREA APUCATIEI DE FINANTARE

SI A OOCUiIEI{TATIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL
DE OEZVOLTARE A Ii{FRASTRUCTURII DE APA 9I APA UZATA OIN
JUOETUL SATU ]IIARE , iT{ PERIOADA M14 - 2O2O

CAIET DE SARCINI

CUPRINS

1 Definitii gi 3-5

1.1
[...]
ASISTET{TA IEHNEA PENTRU PREGATIREA APLICATIEI DE FIT{AIITARE
$IA DOCUTENTATIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REG6NAL
DE OEZVOLTARE A tNFRASTRUCTURn DE Apl gtApA uzATA D
JUOETUL SATU UARE, iN PER|OADA 20.r4 _ 202-0

CAIEI OE SARCII{I

Proiect de extindere a aducliunilor de ape tratati

P" plgp-rl" alimentarea cu ap6 a acestei rocaritali prin conectarea ra releaua de distribulie a
localitdtii Craidorolt cu o conductd de aducliune avand tungimea d e 1.240 m.

Proiecte de extindere a relelei de distributie
P€ntru atingerea unui grad de conectare de 100%, esle propuse realizarea unei relele de
distributie cu lungimea totald de 1.g,42 m. pentru a se asigura presiunea necesara in rele'aua de
distribulie este propus-e realizarea unei stalii de hidrofor echipate cu (1+1R) pompe cu urmetoarele
caracleristaci: Q=18 m3/h si H=40 m.
Realizarea relelei de distributie are urmdtoarele efecte pozitive:

. cregterea gradului de coneclare la nivelul zonei de alimentare cu ape;

. cfegterea veniturilor operatorului regional, ceea ce imbunatelegte viabilitatea acestuia;

. reducerea riscului asupra sanatetii umane, prin furnizarea de ape potabila in mediul rural.

Tabel 5.97. Alimentare CU Mrc

Articol Descriere UM
El:pa 2014 - 2020

POS mediu

Conducte de
aducliune apd
tratata

Conductd de aductiune
noud

Dn 110 mm m 1.240

Stalii de pompare Statie tip hidrofor unit. 1

Relea de
distribulie

Relea de distributie noue

Dn 110 mm m 1 .842

abel 5.9E.Valoare

POS Mediu

Valoare investitie totali
(Euro)

Valoare investitie directi
(Euro)

Valoarc investitio directi /
loc. deserviti (Euro)

257 .877 201.893 990

lnvestiliile propuse se incadreaza ca prioriteli in Master Planul revizuit av6nd ca scop cregterea
gradului de brangare gi extinderea relelelor de ape in intreaga zona de alimentare.

5.1.1.3 Situatia actuala a sistemelor de canalizare din aria proiectului

in continuare este prezentatd succint situalia actuale a fiecireia aglomerari sau a liecerui cluster
care fac obiectul cererii de finantare.

lnvestiliile propuse se incadreaza ca prioritdli in Master Planul revizuit avand ca scop cre$terea
gradului de racordare gi extinderea retelelor de canalizare in localitatile cu peste 2000 LE.

Clusterul Satu Mare

exceplia municipiului si a satului apa4inetor, in toate celelalte sate enumerate anterior

Clusterul Satu Mare cuprinde in prezent Municipiul S are5i urmitoarele localitdli: Satfnerel,
Paulegti, Ambud, Petin, Amali, Rugeni, Hrip, Lazuri z, Odoreu, Dorol!, Vetig si Dara. Cu

sunt executate, sau sunt i relelelor de canalizare. Astfel
localitelile Peubgti, nlare prin Axa Prioritari 1 pOS

w



ASISIENIATEHNEAPENTRU PREGAnREAAPLIcATIEI DE FIt{ANTARE
9IA DOCU ET{TATIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECIUL REGIbNAL
DE DEZVOLTARE A II{FRASTRUCTURII DE APA gIAPA UZATtr DIN
JUOEIUL SATU XARE , iN pEROAOA 2014 - 2O2O

CAIET DE SARCINI

Mediu, iar proiectele sunt in derulare, iar satele petin, Amali, Rugeni, Hrip, Dorol! 9i Dara au relele
de canalizare care sunt racordate la sistemul de can aliz:,re al Municipiului satu Ma're.

in prezent sistemul de canalizare din clusterul satu Mare deserveQte 109.139 de persoane,
reprezent6nd aproximativ 81% din populalia totala a clusterului, procent care va cregte inse o date
cu finalizarea proiectelor aflate in derulare.

Debitul de ape uzale epurat, masurat la nivelul anului 2012 a fost de 8.822.590 mc.

Numirul de avarii ce apar in medie pe parcursul un-ui an in releaua de @nalizarc esle de 93, iar
infiltr4iile in colectoare sunt estimate la 1 .969.26 ) m3/an.

l. Colectarea Apelor Uzate

Sistemul de colectare a apelor uzate din Municipiului Satu Mare gi satul Setmerel are o lungime
totala, incluzand colectoarele mari, de 222,70 km. Colectarea apelor uzate se face in sistem unitar,
iar releaua s-a dezvoltat pe etape, astfel incat in prezent existe colectoare cu o vechime de peste
40 de ani, dar gi colectoare noi, realizate in ultimii 2 ani. Numdrul de defecte pe 100 km relea de
canalizare a fost de 43,3in2012.

in tabelul de mai jos este prezentate o scuda descriere a relelei de canalizare in funclie de
diametru gi material, fiind incluse $i conductele de refulare aferente staliilor de pompare existente:

Tabel 5.99. Retelele de canalizare din Satu Mar e si satul

Material DN (mm) Lungime
(km)

Beton 200 20,764
Beton 250 2,20
Beton 300 88.789
Beton 400 20,00
Beton 500 14.349
Beton 600 1,08
Beton 800 3,885
Beton 1000 1.823
Beton 500/750 3,12
Beton 600/900 5,145
Beton 700/1050 3,35
Beton 800/1200 0,45
Beton 900/1350 3,35
Beton >1000 10.27
Beton 315 10.428
PVC 400 2,393
PVC 200 3.443
PVC 250 2,357
PVC 110 0,756
PVC 160 0,263
PVC 500 0,784
PVC 600 1.256
PVC 800 0,668
PVC 63 0.70
PE 110 6,853
PE 16y 1.60
PE fro 4,87
PE 7 315 6,256
PE , 3sr - 0,76

1.ro 5@ 0,736
63+,lQI)0 222,70

Setmdrel

I'

5-'t10



ASISTENII TEHNIcA PET{TRU PREGATIREA APLIcATIEI oE FIN^NTARF
srA oocurENTATnLoR oE ATRTsJTRE pExrRU paoreciur. ii66xii
oE oEzvoLTARE a tNFRAsrRUcruR[ oE api $r mA uzeit orn 

- ---
JUoETUL saru UARE,lit pERtoAoa 20t4 _2020

CAIET DE SARCINI

Releaua de canalizare existente se afla in curs de reabilitare $i extindere, lucririle fiind finanlate
din Fondul de Coeziune, in cadrul contractului SM-CL-07, contract care va fi finalizat in decembrie
2015 .

in urmdtorul tabel sunt prezentate succint relele de canalizare existente, sau in curs de realizare
din celelalle localiteti componente ale aglomererii Satu Mare:

Tabel 5.100. Caracteristicile relelelor de canalizare ale celorlalte localiteli componente ale
clusterului Satu Mare

Localitate Material DN (mm) Lungime (km)
PAulesti PVC 250 7,66
Ambud PVC 250 2,95
Petin PVC 250 2,80
Hrip PVC 250 3,00
Ruseni PVC 250 2,30
Amati PVC 250 5,60
Odoreu PVC 250 17,88
Botrz PVC 250 13,66
Lazuri PVC 250 13,00
Doroll PVC 250 14,70
Dara PVC 250 12,60
Vetis PVC 250+315 12,14

ln toate.cele 12 localitali enumerate mai sus, colectoarele de canalizare menajera sunt realizate in
sistem divizor.

DatoritA conformaliei terenului natural, in anumite are pomparea
apei uzate. ln acest sens in retelele de canaliz re fre asigurd
transportul apei uzate in cadrul 

. 
aceleia$i relele menajere' din

localiietile limitrofe c6tre sistemul de canalizare iin
Astfel in releaua de canalizare din municipiu sunt in prezent 15 stalii de pompare ape uzate. in
tabelul de maijos sunt prezentate principalele caracteristici ale acestor stalii:

abel 5.101. stalii de pompare ape uzate existente in sistemul de canalizare satu Mare
Stalie de pompare

ape uzate
Numir de pompe

lbuc.l
Q (m'/h) H (m) P (kw)

SP 9trand 900 9,57 30,00
3 200 7,21 5,90

SP Bebel 1 900 11 37,00
2 1800 11 75,00
4 200 7,8 7,50

SP Fabricii 2 900 11,32 37,00
1 900 11,32 90,00

200 5,90
SP Micro 17 900 9,80 30,00

3 300 8,00 9,00
SP Carpati a 200 13,72 13,s02,/ 280 13,72 15,00
SP Vulturului 3// 396 35 54> 400 15 22
SP Soarelui --?</-

2 200 8,35 9,00
280 8,35 _ .13,50

SP Sud 2 --- 2100 I 320



ASISTENIA TEHt{IcA PENTRU PREGATIREA APLIcATIEI DE FINANT^FF
gr A DoJUrENTATTLoR DE ATRTBUTRE eENTRu pnorEcrur iibrijnii
D.E_D_EZVoLTARE A tNFRAsrRUcruR DE ApA gl rpf uzerf illv - 

- -
JUDETUL saTU IARE, iN pERtoAoA 2ora_ 2o2o

CAIET OE SARCINI

Stafie de pompare
ape uzate

Numir de pompe
lbuc.l

Q (mi/h) H (m) P (kw)

3 750 28,97 85
2 575 28,97 70
1 5000 10 200

SP Cdprioarei 1 120 40 22
3 183 41

SP Dorobantilor 1 300 40 55
J 580 40 85

SP Unirii 4 200 15 '13
SP Parc lnductrial 3 140 30 19
SP Sdtmdrel 12 35 5,5
SP Balta Blondd 50 17 3,7
SP Grddina Romei 1 50 '10 3,7

$i in cazul celorlalte localiteli componente clusterului satu Mare exista, sau sunt in derutare
proiecte ce propun stalii de pompare ape uzate. in tabelul de mai jos sunt prezentate principalele
caracteristici ale acestor stalii:

Tabel 5.102. Stalii de pompare ape uzate siluate in localitelile componente ale clusterului Satu
Mare

-/"jv \8L[!'

Localitate Stalie de pompare
ape uzate

Numir de
pompe [buc.l

Q (mc/h) H (m)

Peulesti SP2 2 37,30 8,20
SP3 2 47,50 7,00
SP4 2 55,70 8,40

Ambud SP1 2 28,40 9,00
Odoreu SP1 2 30,20 8,80

SP2 2 24,80 12,70
SP3 2 81,30 6,36
SP4 2 16,50 7,30

Bot z SP1 11.41 6,00
SP2 28,80 8,00
SP3 2 42,94 7,00
SP4 2 1 18,80 21,00

Lazuti SP1 31.32 1 1,00
SP2 2 87 .12 8,00
SP3 100,80 17,00

Petin SP9 20,00 18.00

Ama!i
SP6 2 65,00 9,60
SP7 2 65,00 14,40
SP8 2 55,00 24,00

Rugeni SP4 15,00 9,00
SP5 2 30,00 JU,UU

Hrip SP1 2 15,00 9,00
SP2 2 15,00 9,00
SP3 2 20,00 28,00

I
/.r"-l

Dorolt SP3 7,30 7.50
SP 4 ,,/ 2 23.40 8,10

--'---sP s / 2 9,80 10.50
SP 6., 2 18,40 8,00-.- \ __--;\\, 2 31,80 8,40
SP8 2 50,40 35,50

I

5-112



ASISTETTA TEHNICA PENTRU PREGATIREA APLICATIEI DE FII{ANTAFE
SrA oocurExrATrLoR DE ATRTBJTRE pENTRU pnorecrur_ aeerbml
DE DEzvoLTARE A IiIFRASTRUGTURII DE APA $I APA UZATA oN
JUoETUL saru t aRE,lN pERtoaDA 2014 - 2o2o

CAIEI DE SARCINI

Localitate Stalie de pompare
ape uzate

Numir de
Pompe lbuc.l

Q (mc/h) H (m)

Dara SP1 2 7,30 7,50
SP2 2 22.32 29,80

Vetis SP3 30,5 25,90
SP4 12,7 24.00
SP5 2 40,90 41,80
SP6 12,70 24,00

Conductele de refulare ale staliilor de pompare prezentate in tabelul anterior sunt realizate din
PEID si au diametre cuprinse intre 90 gi 200 mm.

ll. Epurarea Apelor Uzate

Clusterul Satu Mare este deservit de stalia de epurare existente in Satu Mare. Aceasta a fost puse
in functiune in anul '1972, iar in perioada 2o0B - 2o1o a fost reabilitata. ln prezent statia are o
capacitate de 900 l/s si 180.000 locuitori echivalenli, iar emisarul este raul Somes. Volumul de apd
intrat in statia de epurare este masurat gi a fost de 6564204 mcin 20,12

lnstalatiile principale ale Staliei de Epurare a Apei Uzate Satu Mare sunt urmeloarele:
Camera deversoare
Grdtare pentru apa uzatd
Grdtare pentru apa pluviaE
Stalia de pompare a apei uzate 9i a apei pluviale
Deznisipator
Canal de m6surare debit la intrare
Separator de grdsimi
Camera de distribulie la decantorul primar
Decantoare primare
Pulul colector de gresimi de la separatorul de grasimi gi de spume de la decantoarele
primare

a

a

Putul colector de spume de la decantoarele primare
Stalia de pompare pentru nimolul primar
Camera de distribulie de la bazinele de aerare
Bazinele de aerare
Decantoarele secundare
Stalia de pompare pentru nemolul recirculat gi in exces
Camera de distribulie a apei tratate
Canal de mdsurat debit la iegire
Canal de dezinfeclie
Bazin tampon pentru nemol amestecat
Bazin tampon pentru nemol fermentat
Stalia de pompare pentru namolul amestecat gi fermentat
Centrala termica
Stalia de pompare ape uzate interne
Rezervoare de fermentare a nemolului (metantancuri)
Gazometru
Azetor de gaz
Unrtate de cogenerare energie €lectrica gi
Clidire de ingrosare si deshidratare a nemc
Platforma de uscare a nimolului. (

Dintre acestea, cele mai
Deversor amonte

uN

urmeaza:



ASISIENIA TEHNrcA PEi{IRU PREGATIREA APLIcATIEI DE FINANTAPF
9rA DocurENrATrLoR oE ATRTBJTRE pEr{rRU paorectur_ iioiijriii
oE-0_EZV!LTARE A |NFRASTRUCTUR DE apA gt apA uzar^ DiN 

- '' -
JUDEIUL saru MARE , iN pERtoADA 2oi{_ 2o2o

CAIET OE SARCINI

Apele uzate gi meteorice din zona de sud gi Nord a oragului ajung la deversorul amonte prin
colectorul principal ovoidal de 180/270cm, la ad6ncime oe 6,5m. Deversorul amonte este prevezut
cu o lama de deversare care nu permite intrarea apei in stalie la debile mai mari decat L cea la
care a fost proiectata stalia.
Deversorul gi stavila plana limiteaza debitul la 1.450 l/s care poate sa fie introdus in stalie, restul
fiind dirijat spre emisar. ln caz de avarie sau la debite foarte mari apele colectate pot fi 

'evacuate
gravitalional sau prin SP2 in emisar prin intermediul colectorului ,'c1,cu D=200cm, prin aCliunea
celui de al doilea stevilar plan, monlat in pragul deversorului.
Gritare
Au rolul de a reline obiectele mari gi suspensiile grosiere din apa colectata care intra in stalie
pentru epurare mecano-biologice.
Gritarele pentru ape uzate sunt plasate in cele doua canale de sectiune dreptunghiulare
adiacente, din beton armat de 1,1 m Etime fiecare gi adancime de 6,75 m, prevazute cu s-tevilare
amonte gi aval.
Pe fiecare canal s-au prevazut:

' Un grdlar rar-curelire manuala din bare dreptunghiulare, distanla dintre bare fiind de 60
mm gi controlat automat de la Sistemul individual de Control Logii programabil.

' Un gretar des, curalire mecanica din bare dreptunghiulare inclinate fall de orizontali cu un
unghi de 600 spaliul intre bare de lomm gi acestea sunt controlite automat de catre
Sistemul individual de Control Logic programabil.

Gretarele pentru apele meteorice sunt amplasate in cele doud canale de secliune dreptunghiulard,
adiacente, din beton armat de 1,5 m lelime fiecare, prevezute cu stavilare plane care con-duc 

"p,la statia de pompare ape meteorice Sp2.
Gretarele rare sunt din bare de otel a gretarele rare este de
50mm, inclinate la 600 fale de orizo d; 3.305 Us, iar aceste
gretare sunt controlate aulomat gi ind logic ai programabil.

Stalia de Pompare
Dupd. grdlarele rare gi dese apa uzale trece la stalia de pompare pentru a incepe procesul
de degradare/descompunere gi separare de gresimi, pentru ca utterior se treacd ia epurarea
biologica.
Grupul de pompe sP1 pentru ape uzate gi Sp 2 pentru ape meteorice sunt amplasate intr-o
singure clddire cu bazine de receplie gi camere de vane independente.
sP 7-dupd ce apa uzata trece prin gratare aceasta ajunge ra stalia de pompare. pompere de apa
uzate sunt folosite sa trim e apa la Deznisipator. Aceaste linie este dotata cu un debitmetru
ultrasonic care mesoare in mod continuu debitul de la intrare.
Utilizarea pompelor de ape meteorici este pentru devierea apei uzate atunci c6nd nivelul
raului este ridicat. Apa uzale va fi deviata prin gratarele rare, iar utterior aceasta va trece
la pompele de ape meteorice.
Statia de pompare este dohte cu :

. SP'l

' 4 pompe submersibile ABS av6nd e= 612 mc/h, H= 12 m, p =30 kw, din care doua sunt
prevazute cu convertizoare de frecvenla iar doue cu SOFT STARTER .. 2 pompe submersibite tip ABS avdnd e=1440 mdh, H= 12 m, p =75 kW, prevdzute cu
SOFT STARTER,

5-lt4

o SP2
. 5 pompe submersibile

SOFT STARTER ,

Aceste 
. 
pomp€ funclioneaze in funclie de nivelul apei din bazinele de receplie sp 1, pornind

secvenlial in funclie de necesitale, putand funcliona mai multe deodata dace dLbitul ejte mare.
ln cazul debitelor mici pompele functioneazd intermitent, pentru o solicitare mai uniformd a
acestora.

lc/h, 
H= 12 m,P =132 kW, previTute cu

iApASEle

bhru u"n '
Deznisipator

S.A



ASISTENIA TEH}IEAP EIoE FII{AITARE
$I A-DOCUXETTATIILO EcTuL REGbNAL
DE OEZVOLTARE A INF UZATA D|ii
JUDETUL SATU TARE, A2O11-2020

20x 6 m, format din doud compartimente
lic. Are rolul de a reline particulele mai mari
gretare apa uzate este ridicata cu ajutorul
de dimensiunile bazinului.

e compartimente in care intrarea apelor se face
debitului. in condilii normale stevilarele manuale

stavilarelor. uentului este mic o linie este inchise cu ajutorul

lnteriorul cuvelor este sclivisit, iar din exterior partea subterane este izolate cu bitum. Nisipul
sedimentat va fi indepirtat cu ajutorur a doud pompe submersibire montate pe poo. Nisipur
colectal va Ii pompat de pompete de nisip in canaiut oi Nisip. Din canat prin roria rir"ritrrior"ra *ajunge in clasificatorul de nisip care are rol de deshidratare. Nisipul deshidratai vi fi transferat in
containere.
Debimetrie
un nou debitmetru ultrasonic este localizat dupa stalia de pompare a apei uzate. pe canal deschisdebitmetrul de tip Dopprer ocNF- Nivus este installt dupd deznisipator. Acesta ra*ria J"orur

Separator de griisimi
D-upa Deznisipatot, apa uzale intre in Camera de Aerare a Gresimii. Capacitatea camerei este de
3240 m3th.
separatorul de gresimi este o construclie de beton armat cu lungime de 21m, format din doue
compartimente, evazate cu un unghi de 600, lilime la baza fiind oe t,o m, iar la partea superioara
de 4,8 m.
Acesta funqionea?5 pe principiur frotatiei aerurui; bure mari de aer trimit gresimea ra suprafate.
Existi doud s-uflante care asigure aerarea intermitentd. Nivelul de apd din siparator va ri clntrotatprin transmilatoare de nivel gi stevilare motorizate. Grdsimea revdrsate va fi transferatd prin